[bookmark: _Toc167240664][bookmark: _Toc179194546]СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «УСТЬ_НАРИНЗОРСКОЕ»

Р Е Ш Е Н И Е
21-я сессия           5 -го созыва

«27» декабря 2023года                                                                        № 128
                                                 село Усть-Наринзор

Об утверждении прогноза социально-экономического развития Администрации сельского поселения «Усть-Наринзорское» муниципального района «Сретенский район»Забайкальского края  на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

               В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения «Усть-Наринзорское», Совет сельского поселения «Усть-Наринзорское»  р е ш и л :
1. Утвердить прилагаемый «Прогноз социально-экономического развития Администрации сельского поселения «Усть-Наринзорское» муниципального района «Сретенский район»Забайкальского края  на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов
[bookmark: _GoBack]2. Опубликовать (обнародовать) Решение Совета сельского  поселения «Усть-Наринзорское»  в порядке, установленном Уставом сельского поселения «Усть-Наринзорское» и разместить на официальном сайте администрации в сети «Интернет».
3. Настоящее Решение Совета сельского  поселения «Усть-Наринзорское»  вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

  Глава сельского
  поселения «Усть-Наринзорское»                                        А.Ю.Бочкарников

                                                                                                                           Утверждено решением Совета
сельского поселения «Усть-Наринзорское»
                                                                                                                            от 27 декабря 2023г. № 128

    Прогноз социально-экономического развития сельского поселения         «Усть-Наринзорское» на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

	№ п/п
	наименование показателя
	ед. изм.
	Оценка
	          Прогноз

	I.
	Основные показатели социально-экономического развития сельского поселения«Усть-Наринзорское»

	2023
	2024
	2025
	2026

	1.
	Сельское хозяйство

	1.1
	Продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств -всего
	тыс.руб
	8,1
	8,4
	8,6
	8,6

	в том числе:

	растениеводство
	тыс.руб
	3,1
	3,1
	3,4
	3,4

	животноводство
	тыс.руб
	1,6
	1,6
	1,5
	1,5

	из общего объема:

	продукция сельхозорганизаций
	тыс.руб
	4,7
	4,7
	4,9
	4,9

	продукция хозяйств населения
	тыс.руб
	3,4
	3,7
	3,7
	3,7

	продукция  крестьянских (фермерских) хозяйств
	тыс.руб
	-

	2
	Потребительский рынок

	2.1
	Оборот розничной торговли
	тыс.руб
	15
	20,5
	22,5
	22,5

	2.2
	В процентах к предыдущему году в сопоставимых ценах
	%
	100,0
	136,0
	109,8
	100

	2.5
	Объем платных услуг населению
	тыс.руб
	 0,0
	0
	0
	0

	3
	Рынок труда и заработной платы

	3.1
	Среднесписочная численность работников
 (без совместителей)
	чел.
	167
	167
	167
	167

3.2

Численность не занятых трудовой деятельностью граждан, ищущих работу

чел.
	325
	325
	325
	325

	3.3
	Численность официально зарегистрированных безработных
	чел.
	 10
	10
	10
	10

	3.4
	Уровень зарегистрированной безработицы к трудоспособному населению
	%
	1,1
	1,1
	1,1
	1,1

	3.5
	Среднемесячная номинальная начисленная  заработная плата работников
	тыс.руб
	34,0
	27,6
	29,9
	29,9

	  3.6
	Годовой фонд оплаты труда работников, включая
совмещение

млн.руб
	28,2
	28,2

31,0

31,0

	4
	Развитие малого предпринимательства

	4.1
	Количество малых предприятий
	ед.
	3
	3
	3
	3

	4.2
	Численность занятых на малых предприятиях
	чел.
	10
	10
	10
	10

	5
	Социальная сфера

	5.1
	Обеспеченность детей в возрасте 1-6 лет местами в дошкольных образовательных учреждениях (на 100 мест детей)
	детей
	38
	38
	38
	38

	5.2
	Фактическая наполняемость  дневных общеобразовательных учреждений
	%
	99
	100
	100
	100

	5.3
	Мощность врачебных амбулаторно-поликлинических учреждений на 1000 населения
	посещ. в смену
	 19
	19
	21
	21

	5.4
	Число мест в зрительных залах на 1000 населения
	мест
	80
	80
	80
	80

	5.5
	Число книг и журналов в библиотеках на 1000 населения
	ед.

7544

7544

8298

8298

	6
	Охрана общественного порядка

	6.1
	Численность служащих муниципальных органов по охране общественного порядка
	чел.
	-
	-
	-
	-

	7
	Жилищно-коммунальное хозяйство

	7.1
	Жилищный фонд на конец года
	кв.м.
	9,0
	9,0
	9,0
	9,0

	Всего на конец года
	кв.м.
	9,0
	9,0
	9,0
	9,0

	7.2
	Средняя обеспеченность населения жильем
	кв.м.
	16
	16
	16
	16

	В том числе благоустроенным
	кв.м.

	Частично благоустроенным
	кв.м.
	7,4
	7,4
	7,4
	7,4

	7.3
	Капитально отремонтированных жилых домов  за год
	кв.м.

	7.4
	Число семей, получающих субсидии на оплату жилищно-коммунальных услуг
	ед.
	14
	14
	16
	16

	8
	Имущество поселения

	8.1
	Наличие основных фондов, находящихся в собственности поселения:
по полной стоимости
по остаточной балансовой стоимости

т.руб.
т.руб.

0,1

0,1

0,1

0,1

	9
	Территория
	га
	24643
	24643
	24643
	24643

	9.1
	В том числе:

	находящаяся в ведении поселения
	га
	20973
	20973
	20973
	20973

	находящаяся в собственности поселения
	га
	3670
	3670
	3670
	3670

	предоставленная физическим лицам

	- во владение и безвозм. пользование
	га
	-
	-
	-
	-

	- в аренду
	га
	-
	-
	-
	-

	предоставленная юридическим лицам
- во владение и безмозм. пользование

га
	-
	-
	-
	-

	 - в аренду
	га
	-
	-
	-
	-

	10
	Демография

	10.1
	Численность постоянного населения на начало года
	чел
	639
	639
	639
	639

	10.2
	Численность постоянного населения в возрасте моложе трудоспособного на начало года
	чел
	186
	186
	186
	186

10.3

Численность постоянного населения трудоспособного возраста на начало года

чел

 325

 325

 325

 325

	10.4
	Численность постоянного населения в возрасте старше трудоспособного на начало года
	чел
	128
	128
	128
	128

	10.5
	Число домохозяйств

ед.

200

200

200

200

	10.6
	Общий  коэффициент  рождаемости на 1000 населения

ед

6

6

6

6

	Коэффициент естественного прироста (убыли)
	ед
	1,1
	1,1
	1,1
	1,1

	11
	Органы местного самоуправления

	11.1
	Численность работающих в органах местного самоуправления
	чел.
	3
	3
	3
	3

	11.2
	Расходы бюджета на органы местного самоуправления
	тыс.руб

1755,9

1476,9

1476,9

1476,9

	11.3
	В том числе заработная плата
	тыс.руб
	1702,6
	1404,5
	1404,5
	1404,5

	II.
	Основные показатели реализации отдельных полномочий по решению вопросов местного значения

	1.
	Бюджет  поселения
- доходы всего
- расходы всего

тыс.руб
тыс.руб

9599,9
9644,5

7454,6
7454,6

7589,2
7589,2

7387,9
7387,9

Мероприятия к прогнозу социально-экономического развития сельского поселения «Усть-Наринзорское» на 2024 год

                                                                                         тыс.руб.
	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Источники финансирования

	Национальная безопасность
	2024
	   2025
	2026

	1.
2.
	Обеспечение мер ГО и ЧС
Пожарная безопасность
	Бюджет поселения
	53,0
7,0

	53,0
7,0
	53,0
   7,0

	Благоустройство

	3.
	Содержание мест захоронения
	Бюджет поселения

15,7

15,7

15,7

	4.
	Сбор и вывоз бытового мусора
	Бюджет поселения
	10,5
	10,5
	10,5

	Молодежная политика

	5.
	Участие в районной спартакиаде
	Бюджет поселения

0,0

0,0

0,0

	6.
	Оборудование детской площадки при СДК
	Бюджет поселения
	10,0
	10,0
	10,0

	Развитие культуры и искусства

	7.
	Проведение  социально-значимых  культурно массовых мероприятий
	Субсидия на муниципальное задание
	0,0
	0,0
	0,0

	8.
	Укрепление материально-технической базы учреждений культуры
	Субсидия на муниципальное задание
	0,0
	0,0
	0,0

	9.
	Создание условий для массового отдыха
	Бюджет поселения
	10,0
	10,0
	10,0

2